Estrutura curricular.   Disciplina de LIBRAS obrigatória para licenciaturas e para Fonoaudiologia, e optativa para os demais cursos (Decreto
nº 5.626/2005). 3

Justificativa para conceito 3:A Matriz Curricular (MC) é apresentada com carga horária total de 3.180 (três mil cento e oitenta) horas relógio, a
flexibilidade ocorre pela oferta de disciplinas complementares. Há preocupação com a acessibilidade metodológica uma vez que existe acolhimento aos
novos alunos, oferta de cursos de nivelamento, monitoria e aulas de reforço adicionais, além de existir articulação entre teoria e a prática.